本卷开始部分残缺。正文部分一开始是第二天谈话的引言，谈到人类文明的起源和发展，然后转入正题，谈正义和非正义与国家管理的关系问题。奥古斯丁在《上帝之城》第二卷里对这部分讨论作了介绍，引述如下：

由于对这个问题的讨论延续到下一天，因而在第三卷里继续就这个问题进行了热烈的争论。菲卢斯首先叙述了那些认为没有非正义便不可能管理国家的人的看法，特别声明那不是他本人的意见，并极力支持非正义说，反对正义说，用各种近似正确的理由和实例好像想证明，前者如何有利于国家，后者如何不利于国家。这时莱利马斯根据所有在座的人的要求，开始为正义说辩护，并且断言，没有什么东西会比非正义更有害于国家，没有高度的正义便不可能管理国家，或者说维护国家。在大家认为这一问题已经得到充分的阐述之后，斯基皮奥回到他原先的谈话中断的地方，重复了自己的意见，提出简略的国家定义，称国家乃是“人民的事业”。不过他认为，人民不是任何的人们的集合体，而是基于法权的一致性和利益的共同性而结合起来的人们的集合体。他然后指出定义在讨论问题时多么重要，并且从他自己的那些定义出发得出结论：国家，即“人民的事业”，只有在惟一的国王或少数贵族或人民整体良好地、公正地统治的时候才能存在。当国王行事不公正——斯基皮奥按希腊习惯称其为僭主，——或者贵族们行事不公正——他称其协调一致为派别集团，——或者人民本身行事不公正——他对此没有找到通行的称呼，因而也称其为僭主，——那么这时国家不仅已经被败坏，如同前一天讨论过的那样，而且有如从引述的定义得出的结论表明的那样，已经不存在任何国家，因为它已经不是人民的事业，既然它被僭主或

LIBER TERTIUS

publicam, quoniam non esset rei populi, cum tyrannus eam factiove capisseret, nec ipse populus iam populus esset, si esset iniustus, quoniam non esset multitudo iuris consensu et utilitatis communione sociata, sicut populus fuerat definitus.

I

(1) *In libro tertio de re publica idem Tllius hominem dicit non ut a matre sed ut a noverca natura editum in vitam, corpore nudo fragili et infirmo, animo autem anxio ad molestias, humili ad timires, moli ad labores, prono ad libidines, in quo tamen inesset tamquam obrutus quidam divinus ignis ingenii et mentis.*
(Augustinus c. Iul. 4, 12, 60 t. X p. 612 Ben.)

Quid enim nobis miserius, qui tamquam spoliati et nudi proicimur in hanc vitam, corpore fragili, corde lubrico, imbecillo animo, anxii ad sollicitudines, desidiosi ad labores, proni ad voluptates? (Ambros. De excessu Satyri 2, 27.)

(Homo) *cum fragilis inbecillusque nascatur, tamen et a mutis omnibus tutus est, et ea omnia quae firmiora nascuntur, etiamsi vim caeli firtiter patiuntur, ab homine tamen tuta esse non possunt. Ita fit ut plus homini conferat ratio quam natura mutis, quoniam in illis neque magnitudo virium neque firmitas corporis efficere potest quominus aut opprimantur a nobis, aut nostrae subiecta sint potestati.* Plato *ut hos credo ingratos refelleret, naturae gratias egit quod homo natus esset.* (Lact. Opif. III, 16, 17, 19.)

[Desiderantur hic paginae minimum quattuor.]

第三卷

派别集团所掌握，而且人民本身也不是人民，如果它处事不公正，因为它已不是由法权的一致性和利益的共同性而结合起来的人们的集合体，犹如曾经对人民作过的界定那样。（奥古斯丁：《论上帝之城》，II，21。）

一

(1) 在《论共和国》第三卷里，仍是这位图利乌斯称，人由自然——不过有如后母，而不是母亲——生育而具有生命，以赤裸、虚孱、软弱的躯体，畏难、怯懦、懒散、贪欲的心灵，但这心灵蕴含有才能和智慧的神圣光芒，像是隐匿其中。（奥古斯丁：《斥尤利阿努斯》，IV，12，60。）

事实上，有什么动物比我们更可怜，我们活在这个世上一无所有，赤身裸体，躯体虚孱，情感软弱，心灵萎靡，惧怕孤独，畏葸劳苦，喜好享乐。（安布罗西乌斯^[1]：《悼萨提罗斯》，II，27。）

(2) 尽管人生来虚孱、软弱，但所有其他动物都难以威胁他的安全，那些生来比人强大的动物虽然能坚强地忍受自然的威力，但它们却不能不处于人的威胁之下。就这样，智慧赋予人的远比自然赋予许多其他动物的要多，因为后者尽管体力强大，躯体强壮，但它们却无法抵挡我们的攻击，避免屈服于我们的威力之下。在我看来，柏拉图为了驳斥这些不知感恩的东西，因而感谢自然生育了人类。（拉克坦提乌斯：《论神工》，III，16，17，19。）